
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.153/47034/Α5/2024, ΦΕΚ-2831/Β/20.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.153/47034/Α5/2024, ΦΕΚ-2831/Β/20.05.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/21.05.2019 (Β' 1904 και 1940) κοινής 

απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

«Πρόσβαση αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του 

συνολικού αριθμού εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις 

Τμημάτων των Πανεπιστημίων, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 

Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των 

Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, της Σχολής 

Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και των Σχολών της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) 

για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και εφεξής». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 

(Α' 193), ιδίως των παρ. 3 και 4 του άρθρου 43. 

2.Την παρ. 5 του άρθρου 42 του ν. 4351/2015 (Α' 164) σε συνδυασμό με την παρ. 12δ του 

άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α' 70). 

3.Το άρθρο 19 του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 

διατάξεις» (Α' 142). 

4.Τον ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής 

ελευθερίας, αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α' 25). 

5.Το άρθρο 76 του ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - 

ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και λοιπές 

διατάξεις» (Α' 187). 

6.Το άρθρο 383 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» (Α' 141). 

7.Τα άρθρα 3, 5, 6, 7 και 8 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου - 

Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες 

διατάξεις» (Α' 39). 

8.Τα άρθρα 30 και 31 του ν. 5103/2024 «Μέτρα για τη διαφύλαξη και την ανάδειξη της 

άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς, την προστασία και ενίσχυση του ελληνόφωνου τραγουδιού 

και των ηχογραφημάτων νέων δημιουργών ή καλλιτεχνών, καθώς και την προστασία και 

διάχυση της ελληνικής γλώσσας, στο πλαίσιο της διαφύλαξης και ανάδειξης της άυλης 

πολιτιστικής κληρονομιάς Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό της εμπορικής πολιτικής του 

Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων και λοιπές διατάξεις των 

Υπουργείων Πολιτισμού και Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Α' 57). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.153/47034/Α5/2024, ΦΕΚ-2831/Β/20.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α' 31). 

10.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

11.Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 

130). 

12.Την υπό στοιχεία Φ.151/24463/Β6/4-3-2009 κοινή υπουργική απόφαση «Σύσταση 

ατομικών και συλλογικών οργάνων για τις Πανελλαδικές εξετάσεις κατόχων απολυτηρίου 

ημερήσιων και εσπερινών ΕΠΑΛ» (Β' 422). 

13.Την υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/21-05-2019 κοινή απόφαση του Υπουργού και της 

Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση αποφοίτων 

Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού αριθμού εισακτέων 

σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, της 

ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων 

Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής Αστυφυλάκων, 

της Σχολής Πυροσβεστών, της Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και των Σχολών της 

Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και εφεξής» (Β' 

1904) όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Φ. 153/40138/Α5/23-3-2020 (Β' 1106), Φ. 

153/67155/Α5/29-5-2020 (Β' 2246), Φ. 153/159094/Α5/18-11-2020 (Β'5156), Φ. 

153/64779/Α5/4-6-2021 (Β' 2371), Φ. 153/43758/Α5/14-7-2022 (Β' 1851) και 

Φ.153/151329/Α5/7-12-2022 (Β' 6233) όμοιές της. 

14.Την υπό στοιχεία Φ.253/66947Μ5/14-06-2023 υπουργική απόφαση «Εισαγωγή φοιτητών 

σε Τμήματα Μουσικών Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με το άρθρο 19 του ν. 4559/2018 (Α' 

142) όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 383 του ν. 4957/2022 (Α' 141), από το ακαδημαϊκό 

έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β' 3927). 

15.Την υπό στοιχεία Φ.251/81919/Α5/21-7-2023 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

συντελεστών ελάχιστης βάσης εισαγωγής (Ε.Β.Ε.) τμήματος, των συντελεστών ελάχιστης 

βάσης εισαγωγής των μουσικών μαθημάτων και των συντελεστών βαρύτητας των 

πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων ΓΕΛ και ΕΠΑΛ, των Τμημάτων Μουσικών Σπουδών 

των Α.Ε.Ι., από το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής» (Β' 4805). 

16.Την υπό στοιχεία 41823/Ζ1/19-4-2024 υπουργική απόφαση «Μετονομασία του Τμήματος 

Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών της Σχολής Θετικών και Τεχνολογικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Κρήτης» (Β' 2428). 

17.Το από 25-04-2024 πρακτικό της τριμελούς επιτροπής του άρθρου 13 του ν. 4183/2013 

(Α' 193). 

18.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.153/47034/Α5/2024, ΦΕΚ-2831/Β/20.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

19.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/229/43155/Β1/24-04-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/21-05-2019 κοινής απόφασης του 

Υπουργού και της Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πρόσβαση 

αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού αριθμού 

εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των 

Πανεπιστημίων, της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης (ΑΣΤΕ), 

των Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής 

Αστυφυλάκων, της Σχολής Πυροσβεστών, της Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και των 

Σχολών της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και 

εφεξής» (Β' 1904), ως ακολούθως: 

1.Όπου στις διατάξεις των άρθρων αυτής αναφέρεται «Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων», αντικαθίσταται με «Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού». 

2.Όπου στις διατάξεις των άρθρων αυτής αναφέρεται «ΥΠΑΙΘ», αντικαθίσταται με 

«Υ.ΠΑΙ.Θ.Α». 

3.Στον πίνακα της παρ. 1 του άρθρου 1 με τα Τμήματα, στα οποία εισάγονται οι απόφοιτοι/ες 

του Τομέα Γεωπονίας, Τροφίμων και Περιβάλλοντος, επέρχονται οι εξής αλλαγές: 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΔΡΑΜΑ) ΔΠΘ* 

ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ (ΔΡΑΜΑ) ΔΠΘ** 

* Το Τμήμα από το 2025-2026 μετονομάζεται σε Τμήμα Αμπελουργίας και Οινολογίας. 

** Το Τμήμα από το 2025-2026 μετονομάζεται σε Τμήμα Φυσικού Περιβάλλοντος και 

Κλιματικής Ανθεκτικότητας. 

4.Στον πίνακα της παρ. 2 του άρθρου 1 με τα Τμήματα, στα οποία εισάγονται οι απόφοιτοι/ες 

του Τομέα Διοίκησης και Οικονομίας, επέρχονται οι εξής αλλαγές: 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΑΒΑΛΑ) ΔΠΘ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) ΔΠΘ 

ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΜΕΣΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ (ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ) ΙΟΝΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ* 

* εισαγωγή υποψηφίων από το 2025-2026  

5.Στον πίνακα της παρ. 3 του άρθρου 1 με τα Τμήματα, στα οποία εισάγονται οι απόφοιτοι/ες 

του Τομέα Δομικών Έργων, Δομημένου Περιβάλλοντος και Αρχιτεκτονικού Σχεδιασμού, 

επέρχονται οι εξής αλλαγές: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ.153/47034/Α5/2024, ΦΕΚ-2831/Β/20.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΥΛΙΚΩΝ (ΗΡΑΚΛΕΙΟ) ΠΑΝ/ΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

(ΚΟΖΑΝΗ) 

ΠΑΝ/ΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ* 

* εισαγωγή υποψηφίων από το 2025-2026 

6.Στον πίνακα της παρ. 4 του άρθρου 1 με τα Τμήματα, στα οποία εισάγονται οι απόφοιτοι/ες 

του Τομέα Εφαρμοσμένων Τεχνών, επέρχονται οι εξής αλλαγές: 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΡΟΔΟΣ) ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ* 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΠΡΟΪΌΝΤΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΣΥΡΟΣ) 

ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ* 

* εισαγωγή υποψηφίων από το 2025-2026  

7.Στον πίνακα της παρ. 5 του άρθρου 1 με τα Τμήματα, στα οποία εισάγονται οι απόφοιτοι/ες 

του Τομέα Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού, επέρχονται οι εξής αλλαγές: 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) ΔΠΘ 

ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) ΔΠΘ 

 

8.Στον πίνακα της παρ. 6 του άρθρου 1 με τα Τμήματα, στα οποία εισάγονται οι απόφοιτοι/ες 

του Τομέα Μηχανολογίας, επέρχονται οι εξής αλλαγές: 

ΦΥΣΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) ΔΠΘ 

 

9.Στον πίνακα της παρ. 7 του άρθρου 1 με τα Τμήματα, στα οποία εισάγονται οι απόφοιτοι/ες 

του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγγελμάτων, επέρχονται οι εξής αλλαγές: 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΣΥΡΟΣ) 

ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ* 

* εισαγωγή υποψηφίων από το 2025-2026 

10.Στον πίνακα της παρ. 8 του άρθρου 1 με τα Τμήματα, στα οποία εισάγονται οι 

απόφοιτοι/ες του Τομέα Πληροφορικής, επέρχονται οι εξής αλλαγές: 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

(ΚΑΒΑΛΑ) 

ΔΠΘ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ (ΚΑΒΑΛΑ) ΔΠΘ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΣΥΡΟΣ) 

ΠΑΝ/ΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ* 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Φ.153/47034/Α5/2024, ΦΕΚ-2831/Β/20.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ (ΚΟΖΑΝΗ) 

ΠΑΝ/ΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ* 

* εισαγωγή υποψηφίων από το 2025-2026 

11.Στον πίνακα της παρ. 9 του άρθρου 1 με τα Τμήματα, στα οποία εισάγονται οι 

απόφοιτοι/ες του Τομέα Υγείας και Πρόνοιας-Ευεξίας, επέρχονται οι εξής αλλαγές: 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ) ΔΠΘ* 

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ (ΚΟΜΟΤΗΝΗ) ΔΠΘ** 

*το τμήμα από το 2025-2026 αλλάζει έδρα και μεταφέρεται στην Αλεξανδρούπολη  

**έναρξη λειτουργίας το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026 

12.Στον πίνακα της παρ. 10 του άρθρου 1 με τα Τμήματα, στα οποία εισάγονται οι 

απόφοιτοι/ες όλων των Τομέων, επέρχονται οι εξής αλλαγές: 

ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ)- 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ (ΠΛΗΝ 

ΡΑΔΙΟΝΑΥΤΙΛΩΝ) 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ 

ΜΟΝΙΜΩΝ ΥΠΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ (ΣΜΥΑ)- 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ- 

ΡΑΔΙΟΝΑΥΤΙΛΟΙ 

ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ 

ΣΧΟΛΕΣ* 

* εισαγωγή υποψηφίων το 2025-2026 

13.Στο πρώτο εδάφιο της περ. β του άρθρου 2, από τα ειδικά μαθήματα που αναφέρονται 

εντός της παρένθεσης διαγράφεται η λέξη «μουσική». 

14.Το τελευταίο εδάφιο της περ. β του άρθρου 2 διαγράφεται. 

15.Στο τέλος της περ. β του άρθρου 2 προστίθεται περ. γ ως εξής:  

«γ.Για την εισαγωγή στα Τμήματα Μουσικών Σπουδών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων (ΑΕΙ) ισχύουν ειδικότερες προϋποθέσεις και όροι εισαγωγής σύμφωνα με το 

άρθρο 19 του ν. 4559/2018 (Α' 142), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 383 του ν. 

4957/2022 (Α' 141) και την υπό στοιχεία Φ.253/66947/Α5/14- 06-2023 (Β' 3927) υπουργική 

απόφαση. Οι υποψήφιοι, μαθητές και απόφοιτοι ΕΠΑ.Λ., που ενδιαφέρονται να εισαχθούν 

στα Τμήματα Μουσικών Σπουδών των ΑΕΙ, εξετάζονται πανελλαδικώς στα εξής μαθήματα: 

i) Μουσική Εκτέλεση και Ερμηνεία,  

ii) Μουσική Αντίληψη, Θεωρία και Αρμονία,  

iii) Νέα Ελληνικά,  

iv) Μαθηματικά (Άλγεβρα).» 



 

 

 

  
  

 

6 

 

Φ.153/47034/Α5/2024, ΦΕΚ-2831/Β/20.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

16.Στην περ. β της παρ. Α του άρθρου 3, από τα ειδικά μαθήματα που αναφέρονται εντός της 

παρένθεσης διαγράφεται η λέξη «μουσική». 

17.Η περ. δ της παρ. Α του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:  

«Αν επιθυμεί να εισαχθεί στα Τμήματα Μουσικών Σπουδών των Α.Ε.Ι» 

18.Η περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 4Α αντικαθίσταται ως εξής:  

«Στο άρθρο 19 του ν. 4559/2018 (Α' 142), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 383 του ν. 

4957/2022 (Α' 141)». 

19.Η υποπερ. ii) της περ δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:  

«ii) Η υποπερ. i δεν εφαρμόζεται για τους υποψηφίους των Τμημάτων Μουσικών Σπουδών 

των Α.Ε.Ι». 

20.Το άρθρο 7 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 7 

Εξεταστέα ύλη - Πρόγραμμα πανελλαδικών Εξετάσεων 

1.Οι πανελλαδικές εξετάσεις ΕΠΑΛ διενεργούνται σε κοινά θέματα και σε εξεταστέα ύλη 

που καθορίζεται κάθε χρόνο με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού και είναι κοινή για όλα τα ΕΠΑ.Λ. της χώρας. 

2.Με απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού καταρτίζεται το 

αναλυτικό πρόγραμμα των εξετάσεων, εκδίδεται έως και τη 15η Σεπτεμβρίου του σχολικού 

έτους εντός του οποίου πραγματοποιούνται οι πανελλαδικές εξετάσεις και γνωστοποιείται 

στις Διευθύνσεις Δ.Ε. και στα ΕΠΑ.Λ. Με το πρόγραμμα καθορίζονται οι ημερομηνίες των 

εξετάσεων για κάθε μάθημα, η διάρκεια εξέτασης κάθε μαθήματος, η ώρα έναρξης των 

εξετάσεων και η ώρα προσέλευσης των υποψηφίων στα εξεταστικά κέντρα». 

21.Η παρ. 4 του άρθρου 15α αντικαθίσταται ως εξής:  

«4.Για την εισαγωγή στα Τμήματα Μουσικών Σπουδών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 

Ιδρυμάτων (ΑΕΙ) ισχύουν οι διατάξεις των υπό στοιχεία Φ.253/66947/Α5/14-06-2023 (Β' 

3927) και Φ.251/81919/Α5/21-7-2023 (Β' 4805) υπουργικών αποφάσεων. 

22.Η υποπερ. iv) της περ γ) της παρ. 2 του άρθρου 16 αντικαθίσταται ως εξής:  

«iv) Για τα Τμήματα Μουσικών Σπουδών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ) 

να πληρούνται οι προϋποθέσεις που περιγράφονται αναλυτικά στις διατάξεις του άρθρου 19 

του ν. 4559/2018 (Α' 142), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 383 του ν. 4957/2022 (Α' 

141) και των υπό στοιχεία Φ.253/66947/Α5/14-06-2023 (Β' 3927) και Φ.251/81919/Α5/21-7-

2023 (Β' 4805) υπουργικών αποφάσεων.» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 2 Μαΐου 2024 


